
Администрация Исилькульского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25.05.2012 г. № 696
г.Исилькуль

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Исилькульского муниципального района
Омской области от 20.10.2014 N 1290, от 05.05.2015 N 344,
от 14.05.2015 N 364,от 25.04.2016 N 219, от 28.06.2016 N 339,

от 08.06.2018 N 261, от 19.12.2019 № 591, от 16.12.2021 №555, от 02.03.2023 №84)

Об отдельных вопросах составления проекта
районного бюджета на очередной финансовый год
и плановый период

В соответствии с пунктом 5 статьи 87, пунктом 2 статьи 169, пунктом 3 статьи 184
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи 6, пунктом 1 статьи 8
решения Совета Исилькульского муниципального района Омской области от 18.09.2013г.
№76 "О положении "О бюджетном процессе в Исилькульском муниципальном районе
Омской области " Администрация Исилькульского муниципального района постановляет:
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

1. Утвердить Порядок составления проекта районного бюджета на очередной
финансовый год и на плановый период согласно приложению N 1 к настоящему
постановлению.

2. Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств Исилькульского
муниципального района Омской области согласно приложению N 2 к настоящему
постановлению.

3. В абзаце втором пункта 8 Положения о разработке, утверждении и реализации
ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением Администрации
Исилькульского муниципального района от 15 июля 2010 года N 971, слова "на
соответствующий финансовый год и среднесрочным финансовым планом Исилькульского
муниципального района Омской области" исключить.

4. Исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 05.05.2015 №344

5.В Порядке формирования и реализации Адресной инвестиционной программы
Исилькульского муниципального района, утвержденном постановлением Главы
Исилькульского муниципального района от 31 декабря 2008 года N 2254:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Адресная инвестиционная программа формируется в сроки составления проекта

районного бюджета, ежегодно устанавливаемые правовым актом Администрации
Исилькульского муниципального района.";

consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62D25BC2076FD202B79AD444A813C27C9B36991C1D66F7E59BF83C0B429029116EE922FEB015E9B3T0J1D
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5ECE0069D95FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5FC3076AD95FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5ECF086ADB5FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5DC1016ED95FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5CC6056DDC5FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919825234935C4D21AB4B7C454C4296DFBA539664BA864A47164D57E463BFg9F3I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919825234935C4D21AB4B7C454C4296DFBA539664BA864A47164D57E467B494D7gCF6I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919825234935C4D21AB4B7C454C4296DFBA539664BA864A47164D57E467B494D1gCF5I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4142958AE30CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767CgFF1I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4142958AE30CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C07678gFF7I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C414D9C88E60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767BgFFDI
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C414D9C88E60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C07777gFF4I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C41459B8BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0747EgFF3I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4743958BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767FgFFCI
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4743958BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767EgFF7I


2) в пунктах 7 и 12 слова "на очередной финансовый год" исключить.
6. В Порядке отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в
решении о бюджете и в сводной бюджетной росписи, утвержденном постановлением
Администрации Исилькульского муниципального района от 31 декабря 2008 года N 2257:

1) в пункте 2 слова "на очередной финансовый год" исключить.
7. Признать утратившими силу:
1) постановление Главы Исилькульского муниципального района от 27 мая 2009 года

№ 532 "Об организации в 2009 году работы по составлению проекта районного бюджета
на 2010 год и среднесрочного финансового плана Исилькульского муниципального района
Омской области на 2010-2012 годы";

2) постановление Главы Исилькульского муниципального района от 30 сентября
2008 года № 1737 "Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств
Исилькульского муниципального района Омской области";

Глава
муниципального района В.Г. Сусленко

Приложение N 1
к постановлению Администрации

Исилькульского муниципального района
от 15 мая 2012 г. N696

ПОРЯДОК
составления проекта районного бюджета на очередной

финансовый год и на плановый период

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Исилькульского муниципального района
Омской области от 20.10.2014 N 1290, от 05.05.2015 N 344,
от 14.05.2015 N 364,от 25.04.2016 N 219, от 28.06.2016 N 339,

от 08.06.2018 N 261,от 19.12.2019 № 591)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру составления проекта районного
бюджета на очередной финансовый год и на плановый период (далее - проект районного
бюджета).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
- субъекты бюджетного планирования (далее - субъекты бюджетного планирования)

- органы местного самоуправления муниципального района и государственные органы,
являющиеся главными распорядителями средств районного бюджета, главными
администраторами доходов районного бюджета, главными администраторами источников
финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с законодательством;

- предельный объем бюджетных ассигнований районного бюджета - используемый
для целей бюджетного планирования максимально допустимый объем средств районного
бюджета на исполнение субъектами бюджетного планирования расходных обязательств
Исилькульского муниципального района.

consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4743958BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767CgFF5I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4743958BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767BgFF0I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4743958BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767FgFFCI
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4743958BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767CgFF5I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C4743958BE60CCD39ED8F401051020EA623BB93D6C0767BgFF0I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C40479880E00CCD39ED8F4010g5F1I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919824C3985301228A241254C40479880E00CCD39ED8F4010g5F1I
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62D25BC2076FD202B79AD444A813C27C9B36991C1D66F7E59BF83C0B429029116EE922FEB015E9B3T0J1D
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5ECE0069D95FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5FC3076AD95FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5ECF086ADB5FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5DC1016ED95FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD
consultantplus://offline/ref=A6F67517767A388C1CF4D03F60421B30420E7A62DA5CC6056DDC5FBD928D48AA14CD238C31D0101C66F7E59EF6630E5781711E6BF03DFEAF09EBB209TCJAD


3. Сроки составления проекта районного бюджета определяются Администрацией
Исилькульского муниципального района ежегодно.

II. Сведения, необходимые для составления проекта
Районного бюджета

4. Для составления проекта районного бюджета используются следующие
документы, данные и показатели:

- положения послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации, определяющие бюджетную политику (требования к
бюджетной политике) в Российской Федерации;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
14.05.2015 №364)

- документы, определяющие цели национального развития Российской Федерации и
направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
16.12.2021 №555)

- основные направления бюджетной и налоговой политики Исилькульского
муниципального района;
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
14.05.2015 №364, от 19.12.2019 № 591)

- реестр расходных обязательств Исилькульского муниципального района;
- основные показатели прогноза социально-экономического развития

Исилькульского муниципального района (в том числе валовой региональный продукт в
ценах соответствующих лет и в сопоставимых ценах, индексы потребительских цен на
товары и платные услуги населению, оборот розничной торговли, численность
экономически активного населения, величина прожиточного минимума в расчете на душу
населения);
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

- данные об исполнении районного бюджета в отчетном финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения районного бюджета в текущем финансовом году;
-бюджетный прогноз Исилькульского муниципального района Омской области

(проект бюджетного прогноза Исилькульского муниципального района Омской области,
проект изменений бюджетного прогноза Исилькульского муниципального района Омской
области) на долгосрочный период;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- абзац исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 28.06.2016 №339;

- муниципальные программы Исилькульского муниципального района (проекты
муниципальных программ Исилькульского муниципального района, проекты изменений
указанных программ);
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
14.05.2015 №364, от 28.06.2016 №339)

- ведомственные целевые программы (проекты ведомственных целевых программ
Исилькульского муниципального района, проекты изменений указанных программ);
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- абзац исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 14.05.2015 №364;

- ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации;



(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- объемы межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджета,
бюджетов поселений подлежащих отражению в расходной части проекта районного
бюджета;

- иные данные, установленные бюджетным законодательством Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации и Омской области о налогах и
сборах.
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

5. В целях своевременного составления проекта районного бюджета Комитет
финансов и контроля Исилькульского муниципального района вправе запрашивать в
установленном законодательством порядке от субъектов бюджетного планирования,
органов местного самоуправления поселений, иных заинтересованных лиц сведения,
необходимые для составления проекта районного бюджета.

III. Полномочия субъектов бюджетного планирования при
составлении проекта районного бюджета

6. При составлении проекта районного бюджета Комитет финансов и контроля
Исилькульского муниципального района:
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований
районного бюджета;

- абзац исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 28.06.2016 №339;

- разрабатывает совместно с экономическим отделом Администрации
Исилькульского муниципального района проект основных направлений бюджетной и
налоговой политики Исилькульского муниципального района;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

- разрабатывает проект бюджетного прогноза Исилькульского муниципального
района Омской области (проект изменений бюджетного прогноза Исилькульского
муниципального района Омской области) на долгосрочный период;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- формирует совместно с субъектами бюджетного планирования плановый реестр
расходных обязательств Исилькульского муниципального района Омской области;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- формирует основные характеристики проекта районного бюджета;
- формирует предельные объемы бюджетных ассигнований районного бюджета на

исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Исилькульского
муниципального района (в том числе за счет средств дорожного фонда Исилькульского
муниципального района в части расходов текущего характера) на реализацию
муниципальных программ Исилькульского муниципального района, а так же не
программных направлений деятельности, в том числе бюджетных ассигнований
районного бюджета, связанных с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты
собственности Исилькульского муниципального района и софинансированием
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности на реализацию



муниципальных программ Исилькульского муниципального района, а так же не
программных направлений деятельности;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- формирует совместно с субъектами бюджетного планирования, являющимися
главными администраторами доходов районного бюджета и (или) главными
администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета, прогноз
налоговых и неналоговых доходов районного бюджета и источников финансирования
дефицита районного бюджета;

- осуществляет оценку ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий
финансовый год;

- разрабатывает прогноз основных характеристик консолидированного бюджета
Исилькульского муниципального района на очередной финансовый год и на плановый
период;

- формирует перечень приоритетных направлений софинансирования из районного
бюджета расходных обязательств муниципальных образований Исилькульского
муниципального района;

- определяет верхний предел муниципального внутреннего долга, муниципального
внешнего долга (при наличии у Исилькульского муниципального района Омской области
обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за
очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1
января года, следующего за очередным финансовым годом);
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

- разрабатывает проекты программ муниципальных заимствований Исилькульского
муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

- разрабатывает проект программы муниципальных гарантий Исилькульского
муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период;

- формирует реестр источников доходов районного бюджета;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
16.12.2021 №555)

- составляет пояснительную записку к проекту решения Исилькульского
муниципального района о районном бюджете;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
7. При составлении проекта районного бюджета экономический отдел

Администрации Исилькульского муниципального района:
- подготавливает предложения по изменению законодательства о налогах и сборах;
- участвует в разработке проекта основных направлений бюджетной и налоговой

политики Исилькульского муниципального района;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)
- абзац исключен- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 16.12.2021 №555;

- разрабатывает предложения по приоритетным направлениям расходов районного
бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты собственности
Исилькульского муниципального района и софинансирование объектов капитального
строительства муниципальной собственности поселений Исилькульского муниципального
района на очередной финансовый год и на плановый период;

- доводит до Комитета финансов и контроля Администрации Исилькульского
муниципального района информацию о предельных объемах бюджетных ассигнований
районного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
Исилькульского муниципального района, связанных с осуществлением бюджетных



инвестиций в объекты собственности Исилькульского муниципального района,
предоставлением субсидий на капитальные вложения, бюджетных инвестиций
юридическим лицам, субсидий юридическим лицам на капитальные вложения, субсидий
коммерческим организациям на капитальные вложения и софинансированием
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (в том числе за счет
бюджетных ассигнований дорожного фонда Исилькульского муниципального района), в
разрезе субъектов бюджетного планирования;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591, от 16.12.2021 №555)

- формирует Адресную инвестиционную программу Исилькульского
муниципального района;

- на основании данных Министерства экономики Омской области определяет
прогнозируемый предельный уровень роста тарифов на электрическую и тепловую
энергию на очередной финансовый год и плановый период;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
14.05.2015 №364)

- формирует проект баланса бюджетных расходов Исилькульского муниципального
района на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- осуществляет расчет нормативной потребности субъектов бюджетного
планирования на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов;

- подготавливает информацию о предварительных итогах социально-экономического
развития Исилькульского муниципального района за истекший период текущего
финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития
Исилькульского муниципального района за текущий финансовый год;

- разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития
Исилькульского муниципального района;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.
8. При составлении проекта районного бюджета Управление строительства,

архитектуры, имущества и вопросам ЖКХ Администрации Исилькульского
муниципального района Омской области формирует:

- сведения о прогнозных объемах поступлений в районный бюджет средств от
использования и продажи имущества, находящегося в собственности Исилькульского
муниципального района, в том числе о предполагаемых размерах части прибыли
муниципальных предприятий Исилькульского муниципального района, остающейся в их
распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, перечисляемой в
районный бюджет;

- сведения о прогнозных объемах поступлений в районный бюджет арендной платы
за земельные участки, муниципальная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах муниципального образования, а также средств от
продажи права на заключение договоров аренды, доходов от продажи указанных
земельных участков, осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

9. При составлении проекта районного бюджета Управление строительства,
архитектуры, имущества и вопросам ЖКХ Администрации Исилькульского
муниципального района Омской области формирует потребность в бюджетных
ассигнованиях районного бюджета на осуществление дорожной деятельности в
отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в
границах муниципального района, относящихся к собственности Исилькульского
муниципального района, в соответствии с законодательством.

10. При составлении проекта районного бюджета субъекты бюджетного
планирования:



- абзац исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 28.06.2016 №339;

- формируют данные для составления планового реестра расходных обязательств
Исилькульского муниципального района;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- формируют в соответствии с законодательством предложения по внесению
изменений в региональный перечень (классификатор) муниципальных услуг, не
включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы)
государственных и муниципальных услуг, и работ, оказываемых (выполняемых)
муниципальными учреждениями Исилькульского муниципального района Омской
области (далее- региональный перечень), а так же разрабатывают (вносят изменения) ( при
необходимости) в региональные стандарты услуг (работ);
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261, от 19.12.2019 № 591)

- проводят оценку потребности в оказании муниципальных услуг (выполнении
работ), включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы)
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и (или)
региональный перечень (далее - оценка потребности), оценку соблюдения муниципальных
стандартов муниципальных услуг (работ), формируют показатели муниципальных
заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными
учреждениями Исилькульского муниципального района Омской области;
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261, от 19.12.2019 № 591)

- абзацы шестой - восьмой исключены.- Постановление Администрации
Исилькульского муниципального района от 14.05.2015 №364;

- формируют предложения по определению объемов бюджетных ассигнований
районного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
Исилькульского муниципального района Омской области, в том числе бюджетных
ассигнований районного бюджета на осуществление бюджетных инвестиций в объекты
собственности Исилькульского муниципального района Омской области и
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

- разрабатывают проекты методик распределения межбюджетных трансфертов из
районного бюджета бюджетам поселений Исилькульского муниципального района и
осуществляют расчеты распределения указанных трансфертов;

- подготавливают предложения о передаче органам поселений полномочий по
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

- разрабатывают проекты правовых актов об утверждении муниципальных программ
Исилькульского муниципального района (о внесении изменений в ранее утвержденные
муниципальные программы Исилькульского муниципального района);
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
14.05.2015 №364, от 28.06.2016 №339)

- разрабатывают проекты правовых актов об утверждении ведомственных целевых
программы (о внесении изменений в ранее утвержденные ведомственные целевые
программы);
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
28.06.2016 №339)

- составляют обоснования бюджетных ассигнований;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
14.05.2015 №364)



- формируют предложения о приватизации в очередном финансовом году и в
плановом периоде находящихся в их ведении муниципальных унитарных предприятий
Исилькульского муниципального района, акций (долей, вкладов) Исилькульского
муниципального района в хозяйственных товариществах и обществах, а также иного
имущества, находящегося в собственности Исилькульского муниципального района, с
финансово-экономическим обоснованием целесообразности приватизации указанного
имущества;

- осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством.
При составлении проекта районного бюджета субъекты бюджетного планирования,

являющиеся главными администраторами доходов районного бюджета:
-разрабатывают методики прогнозирования поступлений доходов в районный

бюджет;
-формируют сведения о прогнозных объемах поступлений по администрируемым

доходам в районный бюджет в соответствии с утвержденной методикой прогнозирования
поступлений доходов в районный бюджет.
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261)

При составлении проекта районного бюджета субъекты бюджетного планирования,
являющиеся главными администраторами источников финансирования дефицита
районного бюджета, формируют сведения о прогнозных объемах поступлений по
администрируемым источникам финансирования дефицита районного бюджета.

IV. Этапы составления проекта районного бюджета
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

14. Проект районного бюджета составляется в три этапа.
15.На первом этапе составления проекта районного бюджета в целях осуществления

сбора, обобщения и анализа сведений, расчетов и обоснований, на основе которых
разрабатываются основные направления бюджетной и налоговой политики
Исилькульского муниципального района и основные характеристики районного бюджета
на очередной финансовый год и на плановый период:
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 14.05.2015 №364, от 19.12.2019 №591)

1) Комитет финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального
района устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований
районного бюджета;
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 08.06.2018 №261)

- абзац исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 08.06.2018 №261;

2) субъекты бюджетного планирования:
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261)

- проводят в рамках своих полномочий анализ нормативных правовых актов,
договоров, соглашений, являющихся основанием возникновения расходных обязательств
Исилькульского муниципального района Омской области, для включения в плановый
реестр расходных обязательств Исилькульского муниципального района Омской области,
осуществляют подготовку данных для составления планового реестра расходных
обязательств Исилькульского муниципального района Омской области;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261)



-формируют в соответствии с законодательством предложения по внесению изменений
в региональный перечень, а также разрабатывают (вносят изменения) (при необходимости)
в муниципальные стандарты муниципальных услуг (работ), проводят оценку соблюдения
муниципальных стандартов муниципальных услуг (работ) и оценку потребности;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261)

- формируют показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) муниципальными учреждениями Исилькульского муниципального
Омской области.
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

16. На втором этапе составления проекта районного бюджета Комитетом финансов
и контроля Администрации Исилькульского муниципального района совместно с
экономическим отделом Администрации Исилькульского муниципального района
разрабатывается проект основных направлений бюджетной и налоговой политики
Исилькульского муниципального района, который характеризует основные задачи
формирования районного бюджета, приоритетные направления планирования бюджетных
ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.:
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

- абзацы второй - третий исключены.- Постановление Администрации
Исилькульского муниципального района от 19.12.2019 №591;

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для исполнения расходных
обязательств Исилькульского муниципального района Омской области в очередном
финансовом году и плановом периоде, определяется исходя из прогноза налоговых и
неналоговых доходов районного бюджета, источников финансирования дефицита
районного бюджета, объемов дотаций из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 19.12.2019 №591)

В целях формирования основных характеристик проекта районного бюджета на
очередной финансовый год и на плановый период:

1) Комитет финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального
района:

- определяет прогнозный объем поступлений налоговых и неналоговых доходов в
районный бюджет и источников финансирования дефицита районного бюджета;
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 08.06.2018 №261)

- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных ассигнований районного
бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
Исилькульского муниципального района Омской области (исходя из прогноза налоговых
и неналоговых доходов районного бюджета, источников финансирования дефицита
районного бюджета, объемов дотаций из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации и приоритетов социально-экономического развития
Исилькульского муниципального района Омской области) и формирует основные
характеристики проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый
период;
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 08.06.2018 №261, от 19.12.2019 №591)

2) Экономический отдел Администрации Исилькульского муниципального района:
- разрабатывает основные показатели проекта прогноза социально-экономического

развития Исилькульского муниципального района Омской области;



(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- определяет нормативную потребность субъектов бюджетного планирования на
оплату потребления топливно-энергетических ресурсов и формирует проект баланса
бюджетных расходов Исилькульского муниципального района Омской области на оплату
потребления топливно-энергетических ресурсов;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- абзац исключен- Постановление от 16.12.2021 №555;
- осуществляет согласование сформированных субъектами бюджетного

планирования предложений по определению объемов бюджетных ассигнований
районного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
Исилькульского муниципального района Омской области, связанных с осуществлением
бюджетных инвестиций в объекты собственности Исилькульского муниципального
района Омской области и софинансированием капитальных вложений в объекты
муниципальной собственности в рамках реализации муниципальных программ
Исилькульского муниципального района Омской области и непрограммных направлений
деятельности;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261)

3) субъекты бюджетного планирования:
- разрабатывают методики прогнозирования поступлений по администрируемым

доходам в районный бюджет и (или) методики прогнозирования поступлений по
источниках финансирования дефицита районного бюджета;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261)

- формируют сведения о прогнозных объемах поступлений по администрируемым
доходам в районный бюджет, прогнозных объемах поступлений по администрируемым
источникам финансирования дефицита районного бюджета, а также поступлений в
районный бюджет средств от использования, продажи и приватизации имущества,
находящегося в собственности Исилькульского муниципального района Омской области;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- организуют работу муниципальных учреждений Исилькульского муниципального
района Омской области, в отношении которых субъекты бюджетного планирования
осуществляют функции и полномочия учредителя, по формированию объемов
нормативных затрат на оказание бюджетными и автономными учреждениями
Исилькульского муниципального района Омской области муниципальных услуг
физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание имущества
Исилькульского муниципального района Омской области, расходов на иные цели, затрат
казенных учреждений Исилькульского муниципального района Омской области на
обеспечение выполнения функций, в том числе по оказанию муниципальных услуг
(выполнению работ) физическим и (или) юридическим лицам;
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 08.06.2018 №261)

- формируют предложения по объемам бюджетных ассигнований районного
бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств
Исилькульского муниципального района Омской области;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)



- осуществляют подготовку проекта решения Исилькульского муниципального
района Омской области о передаче поселениям отдельных полномочий Исилькульского
муниципального района Омской области.
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

Основные характеристики проекта районного бюджета представляются Комитетом
финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального района на
рассмотрение в Совет Исилькульского муниципального района Омской области.
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290 от 19.12.2019 №591)

17. На третьем этапе составления проекта районного бюджета на основании
основных характеристик проекта районного бюджета:
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 19.12.2019 №591)

1) Комитет финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального
района:
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- формирует, доводит до субъектов бюджетного планирования предельные объемы
бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и
принимаемых расходных обязательств Исилькульского муниципального района Омской
области, а также проверяет и согласовывает их распределение субъектами бюджетного
планирования;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- абзац исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 02.03.2023 № 84;

2) Экономический отдел Администрации Исилькульского муниципального района:
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- формирует прогноз социально-экономического развития Исилькульского
муниципального района Омской области;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- формирует Адресную инвестиционную программу Исилькульского
муниципального района Омской области;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- доводит до Комитета финансов и контроля Исилькульского муниципального
района информацию о предельных объемах бюджетных ассигнований районного бюджета
на исполнение расходных обязательств Исилькульского муниципального района,
связанных с осуществлением бюджетных инвестиций в объекты собственности
Исилькульского муниципального района и софинансированием капитальных вложений в
объекты муниципальной собственности (в том числе за счет бюджетных ассигнований
дорожного фонда Исилькульского муниципального района), в разрезе субъектов
бюджетного планирования;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

- абзац исключен.- Постановление Администрации Исилькульского муниципального
района от 02.03.2023 № 84;

3) субъекты бюджетного планирования:



(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- формируют и представляют в Комитет финансов и контроля Администрации
Исилькульского муниципального района распределение предельных объемов бюджетных
ассигнований районного бюджета по действующим и принимаемым расходным
обязательствам Исилькульского муниципального района Омской области по кодам
бюджетной классификации Российской Федерации в рамках реализации муниципальных
программ Исилькульского муниципального района Омской области, а также
непрограммных направлений деятельности);
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- представляют в Комитет финансов и контроля Администрации Исилькульского
муниципального района методики (проекты методик) и расчеты распределения
межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- разрабатывают и представляют на рассмотрение Администрации Исилькульского
муниципального района Омской области проекты нормативных правовых актов об
утверждении (изменении) муниципальных программ Исилькульского муниципального
района Омской области, подготовленных исходя из распределенных предельных объемов
(уточненных предельных объемов) бюджетных ассигнований районного бюджета на
исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств Исилькульского
муниципального района Омской области на очередной финансовый год и на плановый
период;
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290)

- разрабатывают проекты правовых актов Исилькульского муниципального района
Омской области об утверждении (изменении) ведомственных целевых программ,
подготовленных исходя из распределенных предельных объемов (уточненных предельных
объемов) бюджетных ассигнований районного бюджета на исполнение действующих и
принимаемых расходных обязательств Исилькульского муниципального района Омской
области на очередной финансовый год и на плановый период.
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
20.10.2014 №1290, от 14.05.2015 №364)

Комитет финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального
района разрабатывает проект решения о районном бюджете на очередной финансовый год
и на плановый период, пояснительную запиской к нему и вносит его на рассмотрение в
Совет Исилькульского муниципального района.
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от от
19.12.2019 №591)

______________



Приложение N 2
к постановлению Правительства Омской области

от 15 мая 2012 г. N696

ПОРЯДОК
ведения реестра расходных обязательств Исилькульского муниципального района Омской

области
(в ред. Постановлений Администрации Исилькульского муниципального района от
25.04.2016 №219, от 08.06.2018 №261)

1. Настоящий Порядок устанавливает правила ведения реестра расходных
обязательств Исилькульского муниципального района Омской области (далее - Реестр).

2. Реестр ведется в целях учета расходных обязательств Исилькульского
муниципального района Омской области и определения объема бюджетных ассигнований
районного бюджета, необходимых для их исполнения.

Данные Реестра используются при разработке проекта районного бюджета на
очередной финансовый год и на плановый период.

Составление и ведение Реестра осуществляется в программном комплексе "Единая
система управления бюджетным процессом".

3. Комитет финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального
района Омской области ежегодно составляет:

- плановый Реестр – в сроки составления проекта районного бюджета, ежегодно
устанавливаемые Администрацией Исилькульского муниципального района;

- уточненный Реестр - в срок, установленный для предоставления реестров
расходных обязательств районного бюджета в Министерство финансов Омской области.
(в ред. Постановления Администрации Исилькульского муниципального района от
08.06.2018 №261)

4. В течение финансового года в Реестр могут быть внесены изменения в связи с
изменением перечня расходных обязательств Исилькульского муниципального района
или объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных
обязательств, включенных в Реестр.

5. Ведение Реестра осуществляется с учетом рекомендаций Министерства финансов
Российской Федерации и Министерства финансов Омской области.

6. Комитет финансов и контроля Администрации Исилькульского муниципального
района Омской области обеспечивает размещение Реестра (за исключением
конфиденциальной информации и информации, отнесенной к государственной тайне) на
официальном сайте Администрации Исилькульского муниципального района Омской
области в государственной информационной системе Омской области "Портал
Правительства Омской области".

_______________


	Приложение N 1
	I. Общие положения
	II. Сведения, необходимые для составления проекта
	III. Полномочия субъектов бюджетного планирования 
	IV. Этапы составления проекта районного бюджета

	Приложение N 2

